
  DECRETO Nº 10.481, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal 
de  Promoção da Igualdade Racial. - 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e 

 
Considerando a IV Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial 

de Sumaré, realizada em 10 de novembro de 2018; 
 
Considerando os demais elementos do Protocolado - PMS nº 3866/2005. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros representantes da Sociedade Civil e 
representantes do Poder Público, para compor o Conselho Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial de Sumaré, instituído pelo art. 42 da Lei Municipal nº 4514, de 06 de 
dezembro de 2007, eleitos na IV Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial de 
Sumaré, ficando assim constituído: 

 
I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E        
DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 
 

 TITULAR: Sebastião Pereira da Silva Filho    RG nº 21.983.009-5 
 SUPLENTE: Cristiane Maria da Silva    RG nº 44.462.096-5 

    
         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 TITULAR: Carmelice Aires Paim dos Santos  RG nº 50.994.226-X 
  SUPLENTE: Geralda Mangela Lino Rodrigues 

Fernandes Magalhães 
 RG nº 15.662.771 

 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER: 

   
 

 
   
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

Titular: Daniel Estevam RG nº 42.539.425-6 
Titular: João Antônio Floriano Guedes RG nº 48.483.227-X 
Titular: Maria Dinorá Souza Ferreira RG nº 9.181.367-0 
Titular: Ricardo Henrique Ávila Lupe RG nº 43.420.100-5 
Titular: Vera Lucia Ramalho de Toledo RG nº 17.213.811-5 
Titular:  Zuleika da Costa Ferreira RG nº 8.443.949-X 
Suplente: Alecsandro Alves dos Reis RG nº 22.156.117-1 
Suplente: Edilma do Nascimento Sanches RG nº 28.336.142-6 
Suplente: Jaquelini Arnoni RG nº 42.689.036-X 
Suplente: Rodrigo José dos Santos RG nº 45.600.495-6 
Suplente: Rosimeire Xavier de Lima Medeiros RG nº 25.801.074-5 
Suplente: Weverton Almeida de Brito RG nº 48.030.437-3 

    TITULAR: Fernando Santos Carrilho   RG nº 27.014.868 
    SUPLENTE:  David Oliveira Cunha   RG nº 39.447.473 



DECRETO Nº 10.481/2019 
     FOLHA Nº 02 
 
 
 
 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO  
  DE RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: 

 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

 
          
S
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ: 
 

 TITULAR: Rodrigo Pedro da Silva RG nº 46.129.331-6 
 SUPLENTE: Marcelo Roberto RG nº 25.030.468-5 
 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados de relevância para o Município. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto                            

nº 10.128/2017. 
 
Município de Sumaré, 15 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

no dia 15 de fevereiro de 2019, no Paço Municipal e, em 18 de fevereiro de 2019, no Diário 
Oficial do Município.  

 
 
 

          EDER LÁZARO CASTRO RUZZA 
       SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

   TITULAR: Sueli Gonçalves da Silva     RG nº 20.777.451-1 
   SUPLENTE:  David Petrolini de Almeida     RG nº 28.073.118-8 

 TITULAR: Ricardo Aparecido Silva RG nº 16.808.482-X 
 SUPLENTE: Sandra Neves dos Santos RG nº 25.073.318 


